

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh phong và giám sát hướng dẫn bệnh nhân phong Quý II năm 2023

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG PHONG QUÝ I

1. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1.1. Công tác điều trị

Khám và cấp thuốc đa hoá trị liệu cho 02 bệnh trong đó 01 bệnh nhân nhiều khuẩn và 01 bệnh nhân ít khuẩn một tháng 01 lần.

1.2. Công tác giám sát

- Giám sát 20 bệnh nhân đang quản lý và điều trị trong đó 02 bệnh nhân đang điều trị, 06 bệnh nhân đang giám sát, 12 ngừng giám sát còn chăm sóc tàn tật.

- Giám sát hướng dẫn công chống phong -Da liễu và các yếu tố liên quan đến bệnh phong 12/12 xã thị trấn.

- Kiểm tra, giám sát công tác hoạt động phòng, chống phong, da liễu 12/12 xã thị trấn.

1.3. Công tác truyền thông

- Tư vấn trực tiếp cho 02 bệnh đang đa hóa trị liệu 03 lần/02 bệnh nhân các nguy cơ và các dấu phản ứng phong có thể xảy ra trong thời gian dùng thuốc.

- Tư vấn trực tiếp cho bệnh nhân đang sát các dấu hiệu phản ứng phong có thể xảy ra và bệnh nhân tàn tật tự chăm sóc vết thương.

B. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG PHONG QUÝ II

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-YTĐL ngày 05/01/2023 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc hoạt động phòng, chống bệnh phong năm 2023,

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei lập Kế hoạch hoạt động phòng, chống bệnh phong quý II năm 2023 cụ thể như sau.

I. MỤC TIÊU

- Củng cố mạng lưới Y tế cơ sở về công tác phòng, chống bệnh phong trên địa bàn huyện và tiến tới loại trừ bệnh phong quy mô cấp huyện.

- Chuẩn bị công tác loại trừ phong quy mô cấp huyện.

II. NỘI DUNG

- Hướng dẫn, quản lý bệnh nhân phong tại cơ sở;
- Hướng dẫn cán bộ làm công tác Phong-Da liễu về các yếu tố liên quan đến bệnh phong;
- Giám sát bệnh nhân phong tại nhà, hướng dẫn cách sử dụng thuốc và các dấu hiệu nghi ngờ phản ứng phong;
- Giám sát hướng dẫn cán bộ làm công tác phong theo dõi phản ứng phong và các nguy cơ có thể xảy ra trong bệnh phong;
- Giám sát bệnh nhân phong tàn tật tại nhà và hướng cách tự chăm sóc tàn tật cho bản thân.

III. NHÂN LỰC

Trung tâm Y tế: 02 người Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất phối hợp với Trạm Y tế các xã, Trạm Y tế thị trấn và Phòng khám ĐKKV xã Đắk Môn, mỗi bộ phận 01 người.

IV. PHƯƠNG TIỆN: Xe máy.

V. KINH PHÍ: Thực hiện theo chế độ hiện hành.

VI. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

* Từ ngày 01 tháng 4 năm 2023 đến ngày 30 tháng 6 năm 2023.

Tháng	Địa điểm thực hiện	Thời gian thực hiện
4	Thị trấn, Đắk Pék, Đắk Choong, Ngọc Linh, Mường Hoong, Đắk Long, Đắk Môn, Đắk Kroong, Xốp, Đắk Nhoong, Đắk Plô, Đắk Man	Từ ngày 04/4-27/4/2023
5	Thị trấn Đắk Glei, Đắk Pék	Từ ngày 08/5-10/5/2023
6	Thị trấn, Đắk Pék	Từ ngày 12/6-13/6/2023

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS -Tư vấn và điều trị nghiện chất

- Xây dựng kế hoạch tháng giám sát hoạt động phòng, chống bệnh phong- Da liễu tại cơ sở.
- Báo cáo kết quả sau đợt giám sát đúng theo qui định.
- Phối hợp với Trạm Y tế các xã, Trạm Y tế thị trấn và Phòng khám Đa khoa khu vực xã Đắk Môn

2. Trạm Y tế các xã, Trạm Y tế thị trấn và Phòng khám ĐKKV xã Đắk Môn

- Thông báo cho bệnh nhân phong biết thời gian giám sát của đoàn đối với Trạm y tế có bệnh nhân phong quản lý.

- Phân công cán bộ phụ trách chương trình chuẩn bị hồ sơ, sổ quản lý bệnh nhân phong và phối hợp với đoàn, giám sát, hướng dẫn, cho bệnh nhân phong tại nhà về các yếu tố liên quan đến bệnh phong./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (c/đ);
- Phòng Tổ chức-Hành chính-Tài chính- Kế toán (b/c);
- Phòng kế hoạch-Nghiệp vụ (b/c);
- Khoa KSBT (t/h);
- Trạm Y tế xã, thị trấn, Phòng KĐKKV xã Đăk Môn (t/h);
- Lưu: VT, CTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ